Правительство Санкт-Петербурга

Администрация Приморского района

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

школа № 59 Приморского района Санкт-Петербурга

______________________________________________________________________________
197341, Санкт-Петербург, ул.Байконурская, д.25,  литера А

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по противодействию коррупции ОУ

от  29.08.2025г                                                                                                № 2

Время проведения: 12.00

Заседание вели:

 председатель:     Морозова Татьяна Аркадьевна

заместитель председателя:  Гриненко Елена Николаевна

Присутствовали:

1. Морозова Т.А.  председатель комиссии, директор ОУ

2. Гриненко Е.Н.  заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь

                                               Комиссии, социальный педагог

3. Ахмадиев Р.С.                     заместитель директора  по УВР

4. Филимонова С.А.   заместитель директора  по ВР

5. Деркачева Г.М.        заместитель директора  по АХР, зам. руководителя Единой

комиссии по закупкам

6. Большакова Ю.С                  учитель-логопед

7. Пунгина М.А.                       председатель профкома, заведующая библиотекой

Повестка дня:

1. О мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных

представителей) обучающихся.

2. О мерах по противодействию коррупции в ОУ.

По 1 вопросу выступила Заместитель директора по ВР Филимонова С.А.:

• Во исполнение Распоряжения Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга

от 30.10.2013 № 2524-р «Об утверждения методических рекомендаций «О порядке

привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников государственных организаций Санкт-Петербурга»:

- не допускать принуждения со стороны работников школы и родительской

общественности к внесению добровольных пожертвований родителями (законными

представителями) обучающихся школы;

- запретить работникам школы сбор наличных денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся;

• Довести Распоряжение Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от

30.10.2013 №2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О порядке

привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников государственных организаций Санкт-Петербурга» до

сведения родителей обучающихся под подпись.

Решение:

- 4 сентября 2025 года на родительском собрании кл. руководители 1-9 кл. уделят внимание

вопросу антикоррупционного воспитания обучающихся, также родители (законные

представители) должны быть ознакомлены с распоряжением Комитета по образованию Санкт-

Петербурга №2524-р от 30.10.2013  Об утверждении методических рекомендаций  «О порядке
привлечения  и использования средств физических и (или) юридических лиц  и мерах по

предупреждению  незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся,

воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга»

Срок: сентябрь 2025г.

Ответственный: Классные руководители 1-9 кл.

По 2 вопросу выступила  председатель Комиссии Морозова Т.А.:

• В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О

противодействии коррупции» ред. от 28.12.2024г., указом Президента РФ от

19.05.2008г. «О мерах по противодействию коррупции» ред. от 25.01.2024.
- Продолжить работу Комиссии по противодействию коррупции в соответствии с

методическими рекомендациями и локальными актами ОУ.

Решение:

- Издать приказ «О мерах по противодействию коррупции», довести информацию до членов

комиссии.

Срок: август 2025

Ответственные: Морозова Т.А., Гриненко Е.Н.

Председатель Комиссии                                                   Т.А. Морозова

Секретарь Комиссии             Е.Н. Гриненко